ساخته شده، برخی از آن ها زرنگار و چنان باشکوه و عالی است که می توان آن ها را در ردیف قصرها و کاخ های سلطنتی به شمار آورد» (شاردن، ج ۴، ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۵: ص ۱۵۶۹). یا تاورنیه می گوید: خانه های جلفا قشنگ تر و با روح تر از خانه های اصفهان بنا شده اند (تاورنیه، ۱۳۳۶: ۴۰).

کرنلیوس دو بروین در سال ۱۷۰۴ م/ ۱۱۱۶ ق از تعدادی از خانه های زیبای جلفا دیدن کرد. از جمله خانه خواجه میناس، خواجه هایکاز، لوکاس، ارجیت آقا، خواجه سرفراز، خواجه آگامات، خواجه آوانس و خواجه مرسا (Brun, ۱۷۳۷: ۳۲۳).

کرنلیوس دو بروین می نویسد: «این خانه ها دارای تالارهای زیبا، منقوش به تابلو و داری تراس بزرگ می باشد. داخل خانه ها بسیار تمیز، کف اتاق ها مفروش به فرش های زیبا و داری صندلی های مزین به آب طلا و نقره می باشد. در جلویی، ورودی این خانه ها، عمداً کوچک می باشد تا مانع ورود سواره نظام به داخل خانه شوند و هم اینکه بزرگی و جذابیت درون خانه از انظار عامه مخفی نگه دارد» (Brun, ۱۷۳۷: ۳۲۵).

دن گارسیا، سیاح اسپانیولی که در سال ۱۶۱۸ م/ ۱۰۲۸ ق به ایران آمده، با وجود کهولت سن و دیدگاه منفی که به ایران داشته، منطقه جلفا را بهترین و زیباترین مناطق دنیا می داند و به خانه های بسیار بزرگ اشاره می کند که تعدادی از آن ها را سکنه ثروتمند شهر و بیشترشان را سلطان ها یا وزرای معتبر یا دیگر نوکران شاه با مخارج گزاف برای خوش خدمتی و در حقیقت خشنودی وی ساخته اند (فیگوئرا، ۱۳۶۳: ۲۲۳).

شاه عباس در زمان ورود هیئت رابرت شرلی و همراهان، دستور داده آنان در یکی از این خانه های زیبا که متعلق به خواجه نظر بود، اقامت کنند. در ۱۰ آوریل (۱۶۲۷ م/ ۱۰۳۶ ق) به هنگام ورود رابرت شرلی و اعضای هیئت به اصفهان، حاکم اصفهان، و خاندان و خواجه نظر، رئیس

۴. **محل‌های جلفا**
جلفا در عصر صفویه به دو منطقه تقسیم می‌شد: محله قدیم و محله جدید. محله قدیم جلفا قدیمی‌ترین و اصلی‌ترین قسمت جلفا بود که سکنه آن از جلفای قدیم کنار رود ارس آمده بودند و ریشه جغرافیایی، از کنار رودخانه زاینده‌رود تا چهارسو (سنگتراش‌ها) امتداد داشت و درازی آن خیابان نظر بود.

یکی دیگر از جذابیت‌های جلفا برای رشد و توسعه گردشگری، وجود کلیساهای جلفا است

این کلیساها عبارتند از کلیسای غربی است. اهمیت این کلیسا در آن است که

۱. گنبد مقدس: نام دیگر آن کلیسای غربی است که از همه در موقع مهاجرت با خود به همراه آورده اند. در سال ۱۶۰۵ م/۱۰۱۵ ق با زیربنای محدود بنا شد و سپس بعد از تعمیرات و بازسازی در سال ۱۶۵۵ م/۱۰۶۵ ق ایام حکومت شاه‌عباس دوم، به مدت نه سال کلیسای غربی را دوباره در سال ۱۶۵۵ م/۱۰۶۵ ق ایام حکومت شاه‌عباس دوم، به مدت نه سال کلیسای غربی را همان مکان ساخته شد.

۲. حضرت مریم: در سال ۱۶۱۳ م/۱۰۲۲ ق از سوی حواجه آودیک ساخته شد. مقبره و تزیینات آن در حیاط کلیسا است.

۳. یعقوب مقدس: در شمال غربی کلیسای مریم، کلیسای یعقوب مقدس قرار دارد.

۴. قدیمی‌ترین کلیسای جلفا است.

۵. بیت‌الرحم، بنام یا کلیسای میدان: از مشهورترین کلیساهای جلفا است که بطرز قدیمی ساخته است و چون در مجاورت میدان قرار گرفته به کلیسای میدان هم معروف است.